
PATVIRTINTA 

Švenčionių r. Pabradės 

„Žeimenos“ gimnazijos 

l. e. direktoriaus pareigas 

2018-12-05 

įsakymu Nr. V-445 

 

ŠVENČIONIŲ R. PABRADĖS „ŽEIMENOS“ GIMNAZIJOS 

PEDAGOGŲ ELGESIO IR ETIKOS NORMOS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Švenčionių r. Pabradės „Žeimenos“ gimnazijos (toliau – Gimnazija) elgesio ir etikos 

normose (toliau – Etikos normos) skelbiamos bendražmogiškos bei profesinės etikos vertybinės 

nuostatos ir moralaus elgesio principai, kurių įsipareigoja laikytis visi pedagogai.  

2. Etikos normų paskirtis – įtvirtinti pedagogų etikos normas, saugančias žmogiškąją vertę 

bei orumą, reguliuojančias tarpusavio santykius, užtikrinančias profesinės veiklos kokybę, kuriančias 

bei puoselėjančias gimnazijos kultūrą.  

 

II. PAGRINDINIAI PEDAGOGŲ ELGESIO IR VEIKLOS PRINCIPAI 

 

Būtina etikos normų priėmimo sąlyga – viešas projekto svarstymas.  Gimnazijos pedagogų 

elgesio ir etikos normos skelbiamos viešai gimnazijos interneto puslapyje. Tvirtinant elgesio ir etikos 

normas, atsižvelgdama į Pedagogų etikos kodeksą (toliau – Kodeksas), patvirtintą Lietuvos 

Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2018 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. V-561. 

Pedagogų etikos kodekse (toliau – Kodeksas) nustatomi pagrindiniai pedagoginių darbuotojų 

ir laisvųjų mokytojų (toliau – pedagogai) profesinės etikos reikalavimai ir įsipareigojimai siekti etiško 

ir profesionalaus elgesio su mokiniais, jų tėvais (globėjais, rūpintojais) ir kitais šeimos nariais, 

kolegomis ir bendruomene. 

3. Pedagogai savo veikloje vadovaujasi šiais pagrindiniais elgesio ir veiklos principais: 

3.1. pagarbos; 

3.2. teisingumo; 

3.3. žmogaus teisių pripažinimo; 

3.4. atsakomybės; 

3.5. sąžiningumo; 

3.6. atidos ir solidarumo. 

4. Pagarbos principas. Vadovaudamasis šiuo principu pedagogas pripažįsta, kad 

bendravimas su mokiniais, jų tėvais (globėjais, rūpintojais), kitais šeimos ir įstaigos bendruomenės 

nariais grindžiamas asmens orumo ir nelygstamos vertės pripažinimu bei pasitikėjimu, taip kuriant 

saugią, atvirą, savivertę ir kūrybiškumą skatinančią atmosferą. 

5. Teisingumo principas. Vadovaudamasis šiuo principu pedagogas pripažįsta mokinių 

ugdymosi poreikių įvairovę, atsižvelgia į kiekvieno mokinio socialinės, kultūrinės aplinkos ypatumus 

ir yra nešališkas vertindamas kiekvieno mokinio pasiekimus ir pažangą, ugdymosi poreikius, mokinių 

ar jų grupių dalyvavimą bendruomenės gyvenime, spręsdamas konfliktus. 

6. Žmogaus teisių pripažinimo principas. Vadovaudamasis šiuo principu pedagogas 

nepažeidžia mokinio teisių ir teisėtų interesų, vadovaujasi lygiateisiškumo ir nediskriminavimo 



nuostatomis ir siekia, kad socialiniai, rasiniai, kalbiniai, religiniai arba kiti veiksniai nedarytų įtakos 

jo elgesiui profesinėje veikloje. 

7. Atsakomybės principas. Vadovaudamasis atsakomybės principu pedagogas veikia kaip 

profesionalas, nuolat tobulina savo profesines kompetencijas, reikalingas siekiant kokybiškai atlikti 

pedagoginį darbą – ugdyti remiantis kiekvieno mokinio gebėjimais, ugdymosi poreikiais ir polinkiais. 

8. Sąžiningumo principas. Vadovaudamasis sąžiningumo principu pedagogas teikia teisingą 

informaciją apie savo patirtį, profesinę padėtį ir kompetenciją, savo profesinėje veikloje sąžiningai 

naudoja išteklius, vadovaujasi švietimo įstaigos vidaus tvarkos taisyklėmis, nepiktnaudžiauja nei savo 

padėtimi, nei mokinio (mokinių) pasitikėjimu, jų nenaudoja asmeninės naudos tikslais. 

9. Atidos ir solidarumo principas. Vadovaudamasis atidos ir solidarumo principu, žmogiško 

solidarumo nuostatomis pedagogas bendrauja su mokiniais, jų tėvais (globėjais, rūpintojais), kitais 

mokinio šeimos nariais, kolegomis ir bendruomene siekdamas geros mokinių savijautos, savo 

empatija ir veiksmais įrodydamas suprantąs mokinio (mokinių) emocinę būseną. 

 

III. ELGESIO IR ETIKOS NORMŲ ĮGYVENDINIMAS 

 

10. Etikos normų priežiūrą atlieka direktoriaus įsakymu sudaryta Etikos komisija, 

vadovaudamasi Etikos normomis.  

11. Komisijos penkis narius dvejiems metams tvirtina direktorius. Komisijos nariai gali eiti 

pareigas ne ilgiau kaip dvi kadencijas iš eilės. Komisija dirba vadovaudamasi Etikos normomis, 

kurias tvirtina direktorius. Komisija į posėdžius turi teisę kviesti vadovus bei su svarstomu klausimu 

susijusius asmenis.  

12. Etikos komisijos posėdžiai šaukiami gavus prašymą arba siekiant inicijuoti Etikos normų 

papildymus ar pataisas. 

13. Etikos komisijos posėdžius šaukia ir jiems vadovauja Etikos komisijos pirmininkas. Jeigu 

gautas pareiškimas susijęs su Etikos komisijos pirmininku, posėdį šaukia ir jam vadovauja komisijos 

pirmininko pavaduotojas. 

14. Pažeidimai, dėl kurių kreipiamasi į etikos komisiją, turi būti įvykę ne anksčiau negu prieš 

1 mėnesį.  

15. Prašymai dėl etikos pažeidimų įteikiami Etikos komisijos pirmininkui raštu. Priimami 

svarstyti tik aiškiai motyvuoti prašymai. Anoniminiai prašymai nesvarstomi.  

16. Etikos komisija privalo išnagrinėti gautą prašymą, priimti sprendimą ir raštu (pasirašytu 

Etikos komisijos pirmininko) atsakyti prašymą pateikusiam ar suinteresuotam asmeniui ne vėliau 

kaip per 30 dienų nuo prašymo gavimo dienos. Etikos komisija prašymo išnagrinėjimo terminą gali 

pratęsti motyvuotu sprendimu. 

17. Pedagogas, dėl kurio gautas prašymas, yra informuojamas apie jo turinį ir pateikia raštu 

paaiškinimus per 5 darbo dienas nuo informavimo dienos. 

18. Pedagogas turi teisę dalyvauti Etikos komisijos posėdyje, kuriame svarstomas su juo 

susijęs prašymas ar informacija. 

19. Etikos komisijos nariai privalo laikytis konfidencialumo (pasirašyti konfidencialumo 

pasižadėjimą) ir neskleisti informacijos apie tiriamą medžiagą, kol atliekamas tyrimas.  

20. Etikos komisijos sprendimai yra teisėti, jei posėdyje dalyvauja ne mažiau kaip 4 Etikos 

komisijos nariai. Nedalyvaujant pirmininkui, Etikos komisijai vadovauja pirmininko pavaduotojas. 

21. Etikos komisijos sprendimai priimami paprasta balsų dauguma. Jeigu posėdyje 

dalyvaujančių narių balsai pasiskirsto po lygiai, lemiamas yra Etikos komisijos pirmininko balsas.  



22. Etikos komisija, nusprendusi, kad svarstyto asmens elgesys pažeidė Etikos normas, 

atsižvelgdama į pažeidimo pobūdį ir laipsnį, turi teisę taikyti tokias priemones: 

22.1. paimti iš pedagogo raštišką paaiškinimą; 

22.2. raštu įspėti pedagogą; 

22.3. pasiūlyti direktoriui paskirti vieną iš drausminių nuobaudų: pastabą, papeikimą, 

atleidimą iš darbo; 

22.4. už profesinės etikos pažeidimus gali būti taikomos moralinio poveikio priemonės (pvz., 

žodinė pastaba, įspėjimas ir pan.); 

22.5. Etikos komisija teikia rekomendacijas ginčų atveju gimnazijos atestacijos komisijai dėl 

mokytojų pedagoginės etikos.  

23. Etikos normos negali numatyti visų nepagarbos pripažintoms profesinėms vertybėms 

atvejų, todėl Etikos komisija, nagrinėdama konkrečius prašymus dėl nederamo elgesio Etikos normų 

nenumatytais atvejais, turi spręsti, ar konkretus poelgis yra nesuderinamas su profesinės etikos 

vertybėmis, ar gali būti toleruojamas. 

IV. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

24. Etikos normos ir jų pakeitimai tvirtinami direktoriaus. 

25. Kiekvienas gimnazijos pedagogas privalo savo veikloje vadovautis šiomis Etikos 

normomis.  

26. Etikos normų pažeidimas laikomas Darbo tvarkos aprašo pažeidimu. 

27. Etikos normos siejamos su Gimnazijos nuostatais, mokytojų pareigybių aprašymais. 

28. Laikytis Kodekso reikalavimų – asmeninis pedagogo, siekiančio tinkamai ir kokybiškai 

atlikti savo pareigas, didinti profesijos prestižą ir pasitikėjimą šalies švietimo sistema, įsipareigojimas 

ir garbės reikalas, o jų pažeidimas užtraukia atsakomybę, numatytą Lietuvos Respublikos švietimo 

įstatyme ir kituose teisės aktuose, reglamentuojančiuose pedagogų veiklą. Svarstant atsakomybę už 

Kodekso reikalavimų pažeidimą išnagrinėjama ir įvertinama įstaigos, kurioje pedagogas dirba, 

savivaldos institucijų ir įstaigos vadovo sudarytos etikos komisijos nuomonė. 

 

 


